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OFICIO: FE/UT/4206/2024
EXPEDIENTE LTAIPJ/FE/1981/2024
FOLIO SISAIL: 140255824002072
ASUNTO: RESOLUCION

C. SOLICITANTE
PRESENTE:

Por este conducto, en cumplimiento a lo ordenado en el acuerdo dictado el dia de hoy, dentro del expediente administrativo
relativo a su solicitud de acceso a la Informacion Publica, cuyo nimero de registro consta anotado al rubro superior dereche de
este oficio, en via de NOTIFICACION y para que surta los efectos legales correspondientes, adjunto al presente copias fotostaticas
simples de la resolucion pronunciada por esta Unidad de Transparencia de la Fiscalia Estatal, en respuesta a la solicitud recibida
en el Sistema de Solicitudes de Acceso a la Informacion (SISAL 2.0) incorporada a la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT).

Lo anterior en cumplimiento a lo ordenado y con fundamento en lo dispuesto por los articulos 6° de la Constitucion Politica de
los Estados Unidos Mexicanos, 4° parrafo tercero, 9° y 15 fraccion IX de su analoga publicado en fecha 10 diez de Noviembre del
ano 2015 dos mil quince en el Periodico Oficial “El Estado de Jalisco” y que entrd en vigor a partir del dia 20 de Diciembre del
2015, conforme al DECRETO NUMERO 25437/LXI/15, mediante el cual, se reformaron, adicionaron y derogaron diversos articulos
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios.

ATENTAMERTE

GUADALAIARA K"LISCO;/A)- 5 DE NOVIEMBRE DEL ANO 2024.
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Unidad de Transparencia: Calle 14 No. 2567, Col. Zona Industrial, C.P. 44940 Guadalajara, Jal. Horario de atencion al publico: de
9:00 a 15:00 hrs. Teléfono: 01(33) 3837-6000 Ext. 18550 y 18549.
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- - - ACUERDO DE RESPUESTA. - En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las 10:12 diez horas con doce minutos del dia 05
cinco de noviembre del afio 2024 dos mil veinticuatro. - - - - - - - - = = = - = - - - - oo

- - - VISTO y analizadas la totalidad de las actuaciones que integran el presente expediente administrativo de acceso a la
informacién publica, de conformidad a lo dispuesto por los articulos 24 punto 1 fraccion II, 32 punto 1 fraccion III, 77 punto 1
fraccién 11, 84 punto 1, y 85 de la Ley Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios,
reformada mediante DECRETO NUMERO 25653/L%/15 publicado en el Periddico Oficial “El Estado de Jalisco” el dia 10 de
Noviembre del 2015, vigente a partir del dia siguiente a la publicacién del similar 25437/LX1/15, difundido en dicho Periodico
Oficial, el dia 19 diecinueve de Diciembre del mismo ano, la suscrita MAESTRA TERESA IKAL TELLEZ AGUIRRE, encargada de la
Unidad de Transparencia de la Fiscalia del Estado de Jalisco, tiene a bien el resolver el Expediente Administrativo Interno nimero
LTAIPJ/FE/1981/2024 de la solicitud recibida a las 11:33 once horas con treinta y tres minutos del dia 24 veinticuatro de octubre
del afio 2024 dos mil veinticuatro, en el sistema electronico SISAI 2.0 incorporado a la Plataforma Nacional de Transparencia
(PNT), la solicitud con el nimero de folio 140255824002072 y de la cual se advierte requerir la siguiente informacion:

“"En Impunidad Cero nos encontramos en la construccion de un nuevo indice sobre el
funcionamiento e independencia de las fiscalias locales, es por ello que solicitamos la
siguiente informacion:

e Durante 2023 la institucién conté registros detallados sobre el objetivo principal
del proceso de certificacion para Agentes de Ministerio Publico, Policias de
investigacion y Peritos en su proceso de profesionalizacion.

e Durante 2023 la institucién contd con registros sobre las metas especificas en
cada fase del proceso de certificacion de Agentes de Ministerio Publico, Policias
de investigacion y Peritos.

e Durante 2023 la institucion cuenta con registros sobre los indicadores de
evaluacién de conocimientos y habilidades, asi como los plazos definidos para
cumplir con cada etapa.

e Durante 2023 la institucion implemento estrategias para implementar y evaluar
el proceso de certificacion de los Agentes de Ministerio Publico, Policias de
investigacion y Peritos.

e Durante 2023 la institucion conto informacion sobre como se estructuran las
fases del curso de preparacion y la evaluacion de habilidades, y cémo estas
contribuyen al desarrollo de competencias de Agentes de Ministerio Piblico,
Policias de investigacion y Peritos

e Durante 2023 la institucion conté con informacion sobre las lineas de accién
especificas para asegurar el proceso de certificacion para Agentes de Ministerio
Publico, Policias de investigacién y Peritos.

e ;La Fiscalia o Procuraduria General de Justicia del estado cuenta con una Unidad
Especializada para la Investigacion de delitos cometidos contra poblaciones
LGBTIQ+?

e ;La Fiscalia o Procuraduria General de Justicia del estado cuenta con una Unidad
Especializada para la Investigacién de delitos cometidos contra personas con
discapacidad

e ;La Fiscalia o Procuraduria General de Justicia del estado cuenta con una Unidad
Especializada para la Investigacion de delitos cometidos contra infancias y
adolescencias?

e Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigacion de delitos cometidos
contra poblaciones LGBITIQ+

e Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigacion de delitos cometidos
contra infancias y adolescencias

e Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigacién de delitos cometidos
contra personas con discapacidad

En la manera de lo posible, solicito que esta informacion sea proporcionada en una
base de datos en formato abierto tal como lo sefialan los articulos 3, 24 fracciéon Vy 57
de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, los cuales sefialan
que se privilegiara la entrega en formato abierto.” (sic)

- - - Por lo que de conformidad a lo dispuesto por los articulos 6° de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 4°
parrafo tercero, 9° y 15 fraccion IX de la Constitucion Politica del Estado de Jalisco; 1°, 2°, 5° 24 punto 1 fraccion II, 25 punto 1
fraccion VII, 31, 32 punto 1 fracciones I y VII, 77, 78,79, 80, 81, 82 y 83 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Plblica del Estado de Jalisco y sus Municipios; articulos 4, 9 y 15 del Decreto 25437/LXI1/15, publicado en el Periodico Oficial "El
Estado de Jalisco”, el dia 19 de Diciembre del 2015, mediante el que se reforman diversas disposiciones de la Constitucion Politica

" i del Estado de Jalisco, asi como los numerales 1, 6 punto 1, 24 punto 1 fraccion II, 25 punto 1 fracciones VI y XXXII, 32 punto 1
JE}&[SCQ fraccion III, 77 punto 1 fraccion I, 84 punto 1y 85 del Decreto 25653/LX/15, que fue publicado en fecha 10 de Noviembre del afio
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2015, en el Periddico Oficial "El Estado de Jalisco” y que entrd en vigor a partir del dia 20 veinte de Diciembre del 2015 dos mil
quince, mediante el cual, se reformaron, adicionaron y derogaron diversos articulos de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, y atento a lo establecido en el decreto nimero 27213/LXII/18
mediante el cual se abroga la Ley Organica del Poder Ejecutivo y crea la Nueva Ley Orgéanica del Poder Ejecutivo del Estado de
Jalisco; asi como el decreto nimero 27214/LXII/18; en donde se abroga la actual Ley Organica de la Fiscalia General del Estado
de Jalisco, y se expide la Ley Organica de |a Fiscalia del Estado de Jalisco; ambos ordenamientos del Estado de Jalisco, expedidos
por el Congreso del Estado, mismas que se publicaron en el Periddico Oficial “El Estado de Jalisco” el dia miércoles 5 cinco de
Diciembre del afno 2018 dos mil dieciocho; teniendo vigencia los mismos a partir del dia 06 seis de Diciembre del citado afo; y
atendiendo lo establecido en el numeral 7 fraccion IV, 36 y 38 de la vigente Ley Organica del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco;
en donde se enlistan las facultades y atribuciones de dependencias que integran la Administracion Publica Centralizada, entre
ellas la Fiscalia Estatal; por lo que conforme al Transitorio Segundo y Tercero de la referida vigente Ley Organica de la Fiscalia
del Estado de Jalisco; en el que las disposiciones reglamentarias vigentes seguiran aplicandose en tanto no se opongan al
presente decreto, razon por lo cual y atendiendo lo dispuesto por el articulo 66 del Reglamento de la anteriormente Ley Organica
de la Fiscalia General del Estado de Jalisco, la suscrita MAESTRA TERESA IKAL TELLEZ AGUIRRE, Encargada de la Unidad de
Transparencia de la Fiscalia del Estado de Jalisco, en union de sus testigos de asistencia, procede a: --------======nmmmmmmmmemmoaee

RESOLVER

- - - PRIMERO.- Que del analisis practicado al contenido de la referida solicitud de acceso a la informacion publica, esta
Unidad de Transparencia tuvo a bien ordenar con fundamento en lo dispuesto por los articulos 5°, 25 punto 1 fraccion VIL
31y 32 punto 1 fracciones Il y VIII de |a Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco y sus
Municipios, se proceda a realizar la busqueda de la informacion solicitada, en el dreas gue conforme a sus obligaciones y
atribuciones se estimaron eran competentes o que pudiesen tenerla, primeramente a efecto de determinar la competencia
de esta Fiscalia Estatal, cerciorarnos de su existencia y en su oportunidad resolver de su procedencia o improcedencia para
proporcionarla, conforme a lo establecido en la ley aplicable a la materia, por lo que al reunir los requisitos de ley y actualizarse
la hipdtesis establecida en los articulos 79, 82 punto 1 vy 83 puntos 1 y 2 de la misma Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, esta Unidad de Transparencia tuvo a bien registrarla internamente
en el indice de este sujeto obligado, integrando y desahogando el procedimiento administrativo correspondiente, por lo que
una vez realizada la busqueda de la informacion requerida en las areas competentes para dar respuesta a la misma, siendo
LA DIRECCION GENERAL ADMINISTRATIVA, LA DIRECCION GENERAL EN DELITOS DE VIOLENCIA CONTRA LAS
MUJERES, DELITOS EN RAZON DE GENERO Y TRATA DE PERSONAS, LA DIRECCION GENERAL JURIDICA Y LA FISCALIA

ESPECIAL EN DERECHOS HUMANOS, quienes proporcionan la siguiente informacién:

Direccion General Administrativa:

En Impunidad Cero nos encontramos en la construccion de un nuevo indice sobre el funcionamiento e independencia
de las fiscalias locales, es por eflo que solicitamos la siguiente informacion...”

Conforme a ta informacién de la Directora del Instituto de Formacion y Profesionalizacion, conforme a las atribuciones y
facultades de esa direccion, se informa lo siguiente:

“e Durante 2023 la institucion conto registros detallados sobre ef objetivo principal del proceso de certificacion para
Agentes de Ministerio Piiblico, Policias de investigacion y Peritos en su proceso de profesionalizacion.

El Instituto de Formacion y Profesionalizacion de la Fiscalia Estatal dentro de sus facultades y obligaciones no es competente
para certificar a los Agentes del Ministerio Publico, Policias de investigacion y Peritos.”

“e Durante 2023 la institucion contd con registros sobre las metas especificas en cada fase del proceso de certificacion
de Agentes de Ministerio Publico, Policias de investigacion y Peritos.

El Instituto de Formacion y Profesionalizacion de la Fiscalia Estatal, cuenta con registros de capacitacion de los perfiles adscritos
a esta Fiscalia.”

“e Durante 2023 la institucion cuenta con registros sobre los indicadores de evaluacion de conocimientos y
habilidades, asi como los plazos definidos para cumplir con cada etapa.

Establecio metas e indicadores durante el afio 2023, para la capacitacion en Formacion Inicial para Policia de Investigacion y
la Capacitacion y Evaluacion en Competencias Basicas de la Funcion para el Policia de Investigacion, que son dos de los
requisitos para la emision del certificado tinico policial, asi como de Formacion Inicial de Ministerio Publico.”

“e Durante 2023 la institucion implemento esirategias para implementar y evaluar el proceso de certificacion de los
Agentes de Ministerio Publico, Policias de investigacion y Peritos.
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Se realizaron capacitaciones de Agentes del Ministerio Publico y Policias de Investigacidn, como parte de su proceso para la
Certificacion y Renovacion de la Certificacion de las Personas Servidoras Publicas de las Fiscalias Locales, a que se refiere la
Ley General en Materia de Desaparicion Forzada de Personas, Desaparicion Cometida por Particulares y del Sistema Nacional
de Busqueda de Personas.”

“e Durante 2023 la institucion contd informacién sobre cémo se estructuran las fases del curso de preparacion y la
evaluacion de habilidades, y como estas contribuyen al desarrollo de competencias de Agentes de Ministerio Publico,
Policias de investigacion y Peritos.

Si, en los manuales y lineamientos correspondientes”

“e Durante 2023 la institucion conto con informacion sobre las lineas de accion especificas para asegurar el proceso
de certificacion para Agentes de Ministerio Piblico, Policias de investigacion y Peritos---"
No es facultad del Instituto de Formacion y Profesionalizacion realizar los procesos de certificacion.”

e ;La Fiscalia o Procuraduria General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para {a Investigacion
de delitos cometidos contra poblaciones LGBTIQ+?

Si, la Unidad Especializada para la Atencion de Delitos por Diversidad Sexual adscrita a la Fiscalia Especial de Derechos
Humanos.

e ;La Fiscalia o Procuraduria General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la Investigacion
de delitos cometidos contra personas con discapacidad

No.

e ;La Fiscalia o Procuraduria General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la Investigacion
de delitos cometidos contra infancias y adolescencias?

Si, la a Unidad de Investigacion de delitos cometidos en agravio de nifias, nifos y adolescentes adscrita a la Direccién General
en Delitos de Violencia contra las Mujeres en razon de género y Trata de Personas.

Respecto a:

e Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigacion de delitos cometidos contra poblaciones LGBITIQ+

e Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigacion de delitos cometidos

conftra infancias y adolescencias

e Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigacion de defitos cometidos contra personas con discapacidad
En la manera de lo posible, solicito que esta informacion sea proporcionada en una base de datos en formato abierto
tal como lo sefialan los articulos 3, 24 fraccion V y 57 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion
Piiblica, los cuales sefialan que se privilegiard la entrega en formato abierto “(sic) “(SIC)

Se informa a la persona solicitante que la Direccidén General Administrativa y sus Direcciones de Area, no son competentes
para generar, poseer o administrar los protocolos de investigacion.

Lo anterior, de acuerdo al articulo 28 de la Ley Orgénica de la Fiscalia del Estado de Jalisco y 120 del Reglamento de la citada
Ley.

Direccion General en Delitos de Violencia contra las Mujeres, Delitos en Razén de Género y Trata de Personas.
Esta Direccion requirio a las unidades de investigacion gue la integran por los datos solicitados, para estar en aptitud de emitir

la siguiente respuesta.

En lo referente al proceso de certificacion para Agentes de Ministerio Plblico, Policias de investigacion y Peritos, se hace de
su conocimiento que no se cuenta con la informacion requerida, toda vez que no es generada por esta Direccién General, se
sugiere solicitar los datos solicitados a la Direccion General Administrativa.

En lo referente a cometidos contra poblaciones LGBTIQ+ y personas con discapacidad asi como sus protocolos de
investigacion, esta Direccion General hace de su conocimiento que no se cuenta con ninguna unidad de investigacion
especializada en investigar delitos cometidos contra la comunidad LGBTIQ+ y/o personas con discapacidad.

En lo referente a delitos cometidos contra infancias y adolescencias asi como sus protocolos de investigacion, esta Direccion
General hace de su conocimiento que en cuanto a la integracién de carpetas de investigacion iniciadas por delitos contra
infancias y adolescencias, se cuenta con la Unidad de Investigacion de Delitos Cometidos en Agravio de Nifas, Nifos y
Adolescentes.
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Los protocolos en los cuales la Unidad de Investigacion de Delitos Cometidos en Agravio de Nifas, Nifios y Adolescentes
realiza la integracion de carpetas de investigacion son los siguientes:

« La Convencién sobre los Derechos del Nifio

« Protocolo de Actuacion para Quienes Imparten Justicia en Casos que Involucren Nifas, Nifios y Adolescentes
« Protocolo para Juzgar con Perspectiva de Infancia y Adolescencia

= Cddigo Nacional de Procedimientos Penales

Direccion General Juridica:
Una vez vista y analizada la peticion, se informa lo que compete a esta Direccion General Juridica:
Respecto a los puntos 10, 11 y 12, se informa que Unicamente se cuenta con el Protocolo de Actuacion para la Atencian de

Personas en Casos que Involucren la Orientacion Sexual, Identidad de Género, Expresion de Género y Caracteristicas Sexuales
https://apiperiodico,jalisco.gob.mx/newspaper/import/10-28-17-v.pdf

Y El Protocolo de Actuacion para la Atencion de Personas en Casos en donde se Involucren Personas con Discapacidad.
https://apiperiodico.jalisco.gob.mx/newspaper/import/11-10-18-v.pdf

Fiscalia Especial en Derechos Humanos.

Una vez analizada la peticion, informo que de lo anteriormente solicitado, me es competente responder que en esta Fiscalia
Especial de derechos Humanos se cuenta con la Unidad Especializada de Atencion a Delitos por Diversidad Sexual que atiende
a las personas LGBTTTIQ+ que acuden a interponer denuncias por delitos ocasionados en razén de su orientacién sexual,
identidda de género, expresion de género y caracteristicas sexuales, asi mismo, le informo que se aplica el “Protocolo Nacional
de Actuacion para el Personal de las Instancias de Procuracion de Justicia del Pais, en casos que involucren la Orientacion
Sexual o la Identidad de Género". Del resto de la informacidn solicitada, no se cuenta en esta Fiscalia a mi cargo con ninguna
informacion relacionada.

- - - Por lo anterior de conformidad a lo establecido por los articulos 24 punto 1 fraccién II, 77, 83, 84, 85, 86 punto 1 fraccion [,

de la vigente Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, esta Unidad de
Transparencia de la Fiscalia del Estado de Jalisco tiene a bien resolver la solicitud de informacion publica de referencia,
particularmente en sentido AFIRMATIVO por considerarla como de Libre Acceso con el caracter de ORDINARIA, dando por
respondida su solicitud de informacién publica. - - - - - - - === - - - - - - oo

- - - SEGUNDO. - NOTIFIQUESE el presente acuerdo de respuesta a la solicitante, a través del sistema electrénico, Sistema de
Solicitudes de Acceso a la Informacion (SISAI 2.0), incorporado a la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), debiéndose
acompahfar copias fotostaticas simples de la presente resolucion al oficio que al efecto se gire. -
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